
;  
 
 

 
PRAVIDLA SOUTĚŽE 

„VYUŽITÍ VODY PRO MÍR“  
2024 

 
 
I. Organizátor soutěže 
 
Ministerstvo zemědělství vyhlašuje u příležitosti Světového dne vody 2024 soutěž s názvem „VYUŽITÍ 
VODY PRO MÍR“ určenou pro všechny žáky základních škol a nižších tříd víceletých gymnázií a pro žáky 
škol se speciálně vzdělávacími potřebami. 
 
II. Téma soutěže 
 
Světový den vody je každoroční oslavou, která upozorňuje na důležitost vody a slaví se z iniciativy 
Organizace spojených národů od roku 1992 na celém světě dne 22. března. Každý rok Ministerstvo 
zemědělství vodu představuje z jiného úhlu pohledu a v souladu s celosvětovým tématem. Pro letošní 
rok 2024 zvolilo Ministerstvo zemědělství název soutěže „Využití vody pro mír“, která volně vychází 
z oficiálního tématu „Water for peace.“. 
 
Ministerstvo zemědělství vnímá zásadní význam vody pro lidstvo a osvěta veřejnosti 
o nenahraditelném významu vody a vodním hospodářství patří mezi jeho strategické cíle. Soutěž 
vyhlašovaná Ministerstvem zemědělství představuje důležitou součást informovanosti veřejnosti se 
zaměřením na mladou generaci. Každoročně seznamujeme děti s významem vody v rámci 
celosvětového měřítka z různých úhlů pohledů, přinášíme nová témata k zamyšlení ohledně vody 
a vodního hospodářství a pomáháme tak rozšiřovat povědomí široké veřejnosti o významu vody. 
Hlavním cílem soutěže je pochopit význam a důležitost vody pro společnost, způsob hospodaření, 
stejně tak i poukázat na možnosti jejího užívání a využití.   
 
Soutěž by měla přispět k uvědomění si významu a důležitosti sladké vody, její hodnoty a k zamyšlení 
se nad problémem nedostatku vody a jak je tedy důležité chránit tento nenahraditelný zdroj, který je 
zásadní pro život celé planety. Cílem je, aby děti pochopily, že voda je obnovitelný, a přitom omezený 
přírodní zdroj, se kterým je důležité šetrně hospodařit. Voda je základem života a její význam i nadále 
roste zejména v kontextu probíhajících klimatických změn. Zajištění dostatku kvalitních vodních zdrojů 
pro současné potřeby i pro budoucí generace nabývá čím dál tím více na významu. Je nezbytné, aby si 
každý jednotlivec uvědomoval význam tohoto životadárného zdroje a vážil si ho v běžném životě. Proto 
bychom rádi vyjádřili vodě vděčnost, poděkovali za to, že ji můžeme používat a že nám slouží a pomáhá. 
 
 
 
 
 
 



Podtémata, která přibližují, doplňují a objasňují téma letošního Světového dne vody „Využití vody 
pro mír“: 
 
Téma Světového dne vody 2024 reflektuje nejen to, co voda znamená pro lidi, ale i její skutečnou 
hodnotu a nutnost ochrany tohoto životně důležitého zdroje. Letošním tématem bychom chtěli zvýšit 
povědomí o 2,2 miliardách lidí, kteří mají omezený nebo žádný přístup k nezávadné vodě a podpořit 
tak řešení globální vodní krize. Voda může vyvolávat ve světě válečné konflikty nebo naopak může 
podporovat mír. Mezi populací v různých komunitách může narůstat napětí, když je vody málo, když je 
voda znečištěná nebo když k ní mají lidé špatný či žádný přístup. Mezinárodní spoluprací v oblasti vody 
můžeme vyvážit potřeby obyvatelstva a pomoci tím ke stabilizaci světa. Na vodě závisí prosperita a mír. 
V době, kdy národy zvládají řešit klimatické změny, masovou migraci a politické nepokoje, by měla být 
spolupráce v oblasti vodního hospodářství jednou z hlavních priorit. Dostatek kvalitní vody nás může 
vyvést z globální vodní krize. Harmonii mezi komunitami a státy můžeme podpořit tím, že sjednotíme 
náš přístup ke spravedlivému a udržitelnému využívání vody – od úmluv OSN na fóru mezinárodním až 
po opatření na regionální úrovni. Více než 3 miliardy lidí na celém světě jsou závislé na vodě, která 
překračuje hranice států, přesto pouze 24 zemí uzavřelo dohody o spolupráci v oblasti společného 
nakládání a hospodaření s vodou. Hlavním cílem je tedy dosáhnout udržitelného rozvoje a zajistit vodu 
a hygienu pro celé lidstvo do roku 2030. 
 
Klíčová sdělení pro Světový den vody 2024 

• S rostoucími dopady změny klimatu a nárůstem počtu obyvatel je naléhavě nutné, aby země 
i státy sjednotily svůj přístup k ochraně a zachování vody, jako našeho nejcennějšího zdroje. 

• Veřejné zdraví a prosperita, potravinové a energetické systémy, ekonomická produktivita 
a integrita životního prostředí závisí na dobře fungujícím a spravedlivě řízeném koloběhu vody. 

• Potřeba vytvoření pozitivního vlnového efektu – když spolupracujeme v oblasti vody, 
vytváříme pozitivní vlnový efekt – podporujeme harmonii, vytváříme prosperitu a budujeme 
odolnost vůči společným výzvám. 

• Musíme jednat na základě uvědomění, že voda není pouze zdrojem, který je třeba využívat 
a o který je třeba soutěžit – je to lidské právo, které neodmyslitelně patří ke každému aspektu 
života. 

Věděli jste to? 
• 2,2 miliardy lidí stále žije bez bezpečně upravené pitné vody, včetně 115 milionů lidí, kteří pijí 

povrchovou vodu (WHO/UNICEF, 2023). 
• Zhruba polovina světové populace se alespoň po část roku potýká s vážným nedostatkem vody. 

(IPCC, 2022).  
• Katastrofy související s vodou dominují v seznamu katastrof za posledních 50 let a představují 

70 % všech úmrtí souvisejících s přírodními katastrofami (Světová banka, 2022).  
• Přeshraniční vody představují 60 % světových sladkovodních toků a 153 zemí má území 

alespoň v jednom z 310 přeshraničních povodí řek a jezer a inventarizovalo 468 přeshraničních 
systémů vodonosných vrstev (UN-Water, 2023). 

• Pouze 24 zemí uvádí, že všechna jejich přeshraniční povodí jsou pokryta dohodami 
o spolupráci. (UN-Water, 2021). 

 
 
 
 



V rámci Světového den vody se musíme všichni sjednotit a využít vodu pro mír, čímž položíme základy 
stabilnějšího a prosperujícího zítřka. 
 
Hrajte svou roli! 
Zapojte se do naší soutěže "Využití vody pro mír" a zjistěte více o spojení mezi vodou a mírem. 
Uvědomte si, co vše je potřeba pro zabezpečení dobrého přístupu ke kvalitní vodě a zajištění osobní 
hygieny pro všechny obyvatele Země. Byli bychom rádi, aby každý z nás, od jednotlivců, rodin až po 
firmy a vlády, udělal vše, co je v jeho silách, aby šetrněji hospodařil s vodou a připravil cestu 
k harmoničtější společnosti.  
 
 
Prosíme učitele, aby s dětmi téma soutěže prodiskutovali a vysvětlili před vytvářením soutěžních prací. 
Více informací k tématu či inspirace lze nalézt na těchto odkazech:  
http://www.worldwaterday.org  
 
III. Zadání a pravidla soutěže 
 
Do soutěže se mohou zapojit základní školy, nižší třídy víceletých gymnázií a školy pro žáky se speciálně 
vzdělávacími potřebami.  
 
Ministerstvo zemědělství doporučuje, aby si každá škola, jejíž žáci se budou chtít soutěže zúčastnit, 
vyhlásila soutěž v rámci školy, představila letošní téma a uspořádala vlastní výstavu soutěžních děl, na 
které budou vybrány tři nejlepší práce z každé kategorie (např. bodováním či tajným hlasováním, 
online…).  
 
Každá škola, která se chce soutěže zúčastnit, zašle vítězná díla hromadně na Ministerstvo zemědělství 
v termínu do 30. 4. 2024 Tyto vítězné práce postoupí do celorepublikového kola, ve kterém porota 
složená ze zástupců organizátora vybere nominovaná díla v každé kategorii a z nich následně tři vítězná 
díla v každé kategorii. Nominovaná i vítězná díla budou zveřejněna na webu, facebooku a instagramu 
Ministerstva zemědělství a v Národním zemědělském muzeu.  
 
Každý žák může soutěžit pouze s jednou prací. Ke každé práci musí být čitelně uveden název díla, jméno 
a příjmení autora, jeho věk, třída, adresa školy, kraj, kontaktní e-mail učitele (viz tabulka „Údaje 
o autorovi“ v příloze) a musí k ní být připojeno Prohlášení zákonného zástupce autora díla,  
tj. zákonného zástupce žáka, a Souhlas se zpracováním osobních údajů (dle GDPR).  
 
 
UPŘESNĚNÍ: 
Souhlas se zpracováním osobních údajů vyplňuje zákonný zástupce dítěte v případě, že má zájem 
o zveřejnění osobních údajů dítěte na webových stránkách MZe, ve vodohospodářských publikacích 
zpracovávaných MZe a na výstavě v Národním zemědělském muzeu. Souhlas se zpracováním osobních 
údajů má platnost do doby vyhlášení dalšího ročníku dětské soutěže ke Světovému dni vody, 
maximálně 3 roky, případně lze Souhlas kdykoliv odvolat (podrobnosti najdete v Souhlasu, který je 
zveřejněný spolu s ostatními dokumenty k soutěži). Vyjádření nesouhlasu se zpracováním osobních 
údajů, popř. nezaslání Souhlasu se zpracováním osobních údajů, neznamená vyloučení dítěte z účasti 
v soutěži, pouze to, že nebudou zveřejněny osobní údaje dítěte, tj. u obrázku bude uvedeno např. jen 
„žákyně 1.B, ZŠ…“. 
 
Práce posílejte v obálce/balíku označené heslem „SOUTĚŽ“ na adresu Ministerstvo zemědělství, 
Odbor vodohospodářské politiky, Těšnov 17, 110 00 Praha 1, nejpozději do 30. 4. 2024. K pracím 
doručeným po uvedeném termínu se nepřihlíží. 
Soutěž má tři věkové kategorie:  

http://www.worldwaterday.org/


1. kategorie – pro žáky I. stupně základních škol  
VÝTVARNÉ DÍLO – KOLÁŽ  

1. Každé dílo musí být prací pouze jednoho žáka. Každý žák se může v rámci své kategorie 
zúčastnit soutěže pouze s jednou soutěžní prací. Na Ministerstvo zemědělství budou odeslány 
obrázky souhrnně vždy za celou třídu. 

2. Koláž musí vyjadřovat problematiku na téma „Využití vody pro mír“, může být zpracována 
libovolnou výtvarnou technikou. 

3. Požadovaná velikost díla je na formátu A3.  
4. Na zadní straně díla bude uveden název, příp. popis, jméno autora, třída, adresa školy, kraj, 

kontakt na učitele (viz tabulka „Údaje o autorovi“). K dílu bude přiloženo řádně vyplněné 
a podepsané Prohlášení zákonného zástupce autora díla, tj. zákonného zástupce žáka, 
a Souhlas se zpracováním osobních údajů – všechny dokumenty ke stažení zde: 
www.eagri.cz/detska-soutez 

5. Termín uzávěrky je 30. 4. 2024. 
6. Práce zaslané do soutěže nebudou vráceny.  
7. Hodnocena bude především kvalita uměleckého provedení vzhledem k věku dítěte, dodržení 

tématu soutěže a originalita provedení i vybraného námětu. 
8. Za 1. kategorii může škola zaslat maximálně 3 díla za školu.  

2. kategorie – pro žáky II. stupně základních škol a nižších tříd víceletých gymnázií 
ČERNOBÍLÁ FOTOGRAFIE 

1. Každý žák může v rámci své kategorie zaslat do soutěže pouze jednu fotografii vytištěnou na 
fotografickém papíru ve formátu A4. Na Ministerstvo zemědělství budou odeslány obrázky 
souhrnně vždy za celou třídu. 

2. Fotografie by měla vyjadřovat problematiku na téma „Využití vody pro mír“. 
3. Na fotografii nesmí být zachyceny identifikovatelné osoby (z důvodů ochrany práv a svobod 

fyzických osob).  
4. Ke každému dílu bude uveden název, příp. popis, jména autorů, věk, třída, adresa školy, kraj, 

kontakt na učitele (viz tabulka „Údaje o autorovi“). Také bude přiloženo Prohlášení 
zákonného zástupce autora(ů) díla, tj. zákonného zástupce žáka, a Souhlas se zpracováním 
osobních údajů – všechny dokumenty ke stažení zde:  www.eagri.cz/detska-soutez 

5. Termín uzávěrky je 30. 4. 2024. 
6. Práce zaslané do soutěže nebudou vráceny. 
7. Za 2. kategorii může škola zaslat maximálně 3 díla za školu.  

3. kategorie – pro žáky škol/tříd se speciálně vzdělávacími potřebami 
 
OBRÁZEK (TEMPEROVÉ/VODOVÉ BARVY) 

1. Každý obrázek musí být prací pouze jednoho žáka. Každý žák se může v rámci své kategorie 
zúčastnit soutěže pouze s jednou soutěžní prací.  

2. Obrázek musí být nakreslen s použitím temperových či vodových barev a musí souviset 
s problematikou na téma „Využití vody pro mír“. 

3. Požadovaná velikost obrázku je formát A3. 
4. Ke každému obrázku bude uveden název, příp. popis, jméno autora, třída, adresa školy, kraj, 

kontakt na učitele (viz tabulka „Údaje o autorovi“). K dílu bude přiloženo řádně vyplněné 
a podepsané Prohlášení zákonného zástupce autora díla, tj. zákonného zástupce žáka, 

https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/osveta-a-publikace/detska-soutez/rok-2024
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/osveta-a-publikace/detska-soutez/rok-2024


a Souhlas se zpracováním osobních údajů – všechny dokumenty ke stažení zde: 
www.eagri.cz/detska-soutez  

5. Termín uzávěrky je 30. 4. 2024. 
6. Práce zaslané do soutěže nebudou vráceny.  
7. Za 3. kategorii může škola zaslat maximálně 3 obrázky za školu.  

 
IV. Ocenění vítězů soutěže 
 
Soutěžící z každé kategorie, kteří se v rámci celorepublikového kola umístí na prvním, druhém a třetím 
místě, obdrží věcné ceny. Třídy vítězů obdrží speciální ceny.  
 
1. kategorie 
1. místo              nafukovací raft  
2. místo  bezdrátová sluchátka 
3. místo  poukázka na stolní hry, výtvarné potřeby nebo knihy v hodnotě 3 000 Kč  

 
2. kategorie  
1. místo paddleboard 
2. místo bezdrátový reproduktor 
3. místo poukázka na stolní hry, výtvarné potřeby nebo knihy v hodnotě 3 000 Kč 
 
3. kategorie 
1. místo   poukázka na stolní hry, výtvarné potřeby nebo knihy v hodnotě 5 000 Kč 
2. místo poukázka na stolní hry, výtvarné potřeby nebo knihy v hodnotě 4 000 Kč 
3. místo  poukázka na stolní hry, výtvarné potřeby nebo knihy v hodnotě 3 000 Kč 
 
 
V. Harmonogram soutěže 
 
Vyhlášení soutěže – 21. 2. 2024 
MZe zajistí, prostřednictvím krajských školských koordinátorů, odeslání plakátu a pravidel soutěže na 
jednotlivé zřizovatele škol v České republice a zveřejní informaci o soutěži na webovém portálu eAGRI. 
 
Vernisáž ke Světovému dni vody 22. 3. 2024 
Nejlepší díla, která budou na MZe doručena v termínu nejpozději do 19. 3. 2024 budou prezentována 
na vernisáži v rámci konference ke Světovému dni vody konané v Kongresovém centru v Praze 
22. 3. 2024. 
 
Uzávěrka soutěže – 30. 4. 2024 
Jednotlivé školy odešlou nejpozději do 30. 4. 2024 v obálce/balíku označené heslem „SOUTĚŽ“ na 
adresu Ministerstva zemědělství, Odbor vodohospodářské politiky, Těšnov 17, 110 00 Praha 1, soutěžní 
práce spolu s prohlášením zákonného zástupce a souhlasem se zpracováním osobních údajů. K pracím 
doručeným po uvedeném termínu se nepřihlíží.  
 
Výběr nominovaných a vítězných prací – 1. – 21. 5. 2024 
Porota složená ze zástupců organizátora vybere nominovaná díla v každé kategorii a z nich následně 
tři vítězná díla v každé kategorii.  
 
Vyhlášení vítězů – 22. 5. až 28. 5. 2024 

https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/osveta-a-publikace/detska-soutez/rok-2024


Na webových stránkách Ministerstva zemědělství budou uveřejněna jména vítězů jednotlivých 
kategorií (www.eagri.cz/detska-soutez).   
 
Ocenění vítězů – červen 2024 
Výherci obdrží svá ocenění poštou.  
 
Výstava nejlepších prací – červenec/srpen 2024 
Dočasná expozice nominovaných a vítězných prací v budově Národního zemědělského muzea v Praze.  
 
Pozn. organizátor soutěže si vyhrazuje právo na změny termínů 
 
VI. Kontakt 
 
soutez@mze.cz 
 
VII. Ostatní ustanovení  
 
V rámci této soutěže si organizátor vyhrazuje právo vyřadit soutěžní dílo splňující jednu či více 
z následujících podmínek: 
a) je v rozporu s platnými právními předpisy na území České republiky,  
b) obsahuje jakákoli nevhodná vizuální či slovní vyjádření, která by byla v rozporu s dobrými 

mravy, 
c) obsahuje vizuální, slovní či jiné informace nebo součásti, jež mohou porušovat práva duševního 

vlastnictví související s právem autorským nebo průmyslová práva nebo jiná práva třetích osob 
nebo jež mohou vést k nekalému soutěžnímu jednání,  

d) obsahuje neoprávněně užité ochranné známky, obchodní jména a chráněná označení původu, 
k nimž přísluší výhradní právo jinému, nebo jakékoliv označení s ním zaměnitelné,  

e) jakýmkoli jiným způsobem by mohlo poškodit dobré jméno organizátora, 
f) nebylo k němu přiloženo a poté společně s dílem doručeno řádně vyplněné a podepsané 

Prohlášení zákonného zástupce autora díla, 
g) bylo doručeno na Ministerstvo zemědělství po 30. 4. 2024. 

 
Organizátor neodpovídá za případnou ztrátu, poškození či zničení zásilek obsahujících dokumentaci 
k projektu v rámci poštovní přepravy ani za jejich řádné doručení na adresu organizátora. 
 
Podpisem „Prohlášení zákonného zástupce autora díla“, účastí v soutěži a zasláním soutěžního díla 
vyjadřuje zákonný zástupce účastníka souhlas s těmito pravidly soutěže. Zároveň vyjadřuje svůj souhlas 
se zpracováním jím poskytnutých osobních údajů v rozsahu jméno, příjmení a adresa pro účely této 
soutěže, v souladu s GDPR. 
 
Účastí v soutěži dále uděluje soutěžící organizátorovi bezúplatně nevýhradní licenci k užití díla, a to ke 
všem způsobům užití v době poskytnutí známým a/nebo v budoucnu vzniklým včetně možnosti 
provádět úpravy děl v neomezeném rozsahu, na celou dobu trvání majetkových práv, pro území celého 
světa.  
 
V rámci užití díla je organizátor oprávněn užít dílo vcelku nebo jeho část, nejen v jeho původní podobě 
(tj. v jaké bylo účastníkem odevzdáno), ale i v podobě díla vzniklého úpravou a jinou změnou díla, 
spojením s jinými autorskými díly i s textem, obrazem, fotografií nebo zvukem, zařazením do souboru 
děl autorského i neautorského charakteru; k tomu účelu je organizátor oprávněn dílo upravovat a jinak 
měnit. 

https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/osveta-a-publikace/detska-soutez/rok-2024


Nepeněžitou cenu nelze nahradit finančním plněním. V případě nepředvídaných okolností si 
organizátor vyhrazuje právo poskytnout výhercům náhradní ceny obdobného charakteru. Ceny ze 
soutěží není možné vymáhat právní cestou. 

Organizátor je oprávněn tuto soutěž kdykoli v plném rozsahu zrušit či odvolat, stejně jako tato pravidla 
kdykoliv změnit, stejně jako neudělit žádnou cenu nebo některé z cen. V takovém případě pozbývá 
účinnosti předcházející znění pravidel a soutěž se řídí změněnými pravidly. Pravidla a jejich případné 
změny budou po celou dobu konání soutěže trvale zveřejněny zde: www.eagri.cz/detska-soutez. 

Dále si organizátor vyhrazuje právo se všemi, tedy oceněnými i neoceněnými, zaslanými díly volně 
disponovat a využít je pro publikační, propagační a jiné účely ve sdělovacích prostředcích, vystavovat 
je apod., a to bez jakékoli finanční či jiné náhrady. 

https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/osveta-a-publikace/detska-soutez/rok-2024

